П Р И Г О В О Р

 Дело №1-68 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 28.05.2018 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Бабенко П.Н.

с участием: 

государственного обвинителя- заместителя прокурора Новокубанского района Ильинова А.Б., представителя потерпевшего адвоката Гунько С.А.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Журда О.В.

при секретаре Майоровой А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

 . . . >, судимого 19.02.2014 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ст.159 ч.2 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев, освобожден 29.06.2015 года по отбытии наказания,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.105 ч.1, 158 ч.3 п. «в» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил убийство, то есть, умышленное причинение смерти другому человеку; кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба потерпевшему.

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

30 июня 2017 в период времени с 14 часов 29 минут по 14 часов 47 минут, более точное время следствием не установлено, в г.Новокубанске Краснодарского края ФИО1 на своем автомобиле марки «Volkswagen Golf», красного цвета, государственный регистрационный знак № . . ., прибыл на участок местности, расположенный в 900 м. в северо-восточном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес>, с географическими координатами N45°6?50 (широта), E41°3?52 (долгота), совместно со своей знакомой Ш.... И.И. для совместного время препровождения. В период времени с 16 часов 07 минут по 19 часов 28 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на вышеуказанном участке местности, между ФИО1 и Ш.... И.И. произошла ссора, в результате которой у ФИО1 на почве личных неприязненных отношений к Ш.... И.И. внезапно возник преступный умысел на совершение ее убийства.

- 2 -

30 июня 2017 в период времени с 16 часов 07 минут по 19 часов 28 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 900 м. в северо-восточном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска Новокубанского района Краснодарского края, с географическими координатами N45°6?50 (широта), E41°3?52 (долгота), реализуя свой преступный умысел, направленный на лишение жизни Ш.... И.И., осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде наступления смерти Ш.... И.И., умышлено повалил Ш.... И.И. на землю, после чего сел на нее сверху, ограничив ее возможность к оказанию сопротивления, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение смерти Ш.... И.И. и желая этого, ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, умышленно обеими руками с силой надавил на лицо Ш.... И.И. в области дыхательных отверстий рта и носа, тем самым перекрыв ей доступ к кислороду, и удерживал ее в данном положении не менее трех минут до наступления смерти потерпевшей Ш.... И.И.

Смерть Ш.... И.И. наступила 30 июня 2017 в период времени с 16 часов 07 минут по 19 часов 28 минут на месте происшествия от механической асфиксии, вызванной прикрытием дыхательных отверстий (рта и носа) руками, которая является угрожающим для жизни состоянием и относится к категории тяжкого вреда, причиняемого здоровью человека. После того как Ш.... И.И. перестала подавать признаки жизни ФИО1, с целью скрыть совершенное им преступление, переместил труп Ш.... И.И. в ближайшую растительность, расположенную на вышеуказанном участке.

30 июня 2017 в период времени с 16 часов 07 минут по 19 часов 28 минут, точное время следствием не установлено, после совершения убийства Ш.... И.И. ФИО1, находясь на участке местности расположенном в 1 км. 100 м. в северо-восточном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска Новокубанского района Краснодарского края, у берега реки Кубань, с географическими координатами N45°6?49 (широта), E41°4?06 (долгота), реализуя внезапно возникший преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправность своих действий и общественную опасность наступления их последствий, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, совершил тайное хищение находившихся в его автомобиле марки «Volkswagen Golf», красного цвета, государственный регистрационный знак № . . ., имущества Ш.... И.И.: мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J1» белого цвета, стоимостью 

<

***> рублей; мобильного телефона марки «Samsung – J3» золотого цвета, стоимостью 

<

***> рублей; серебряного крестика 925 пробы, весом 0,75 грамм стоимостью 231 рублей; серебряной цепочки 925 пробы, весом 4,4 гамм, стоимостью 1355,20 рублей; 2 серебряных серег 925 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 1895 рублей; иных ювелирных изделий из серебра, общей стоимостью 50000 рублей, а также 8000 рублей, находившихся кошельке Ш.... И.И., всего имущества и денежных средств на общую сумму 68000 рублей, причинив своими действиями Ш.... И.И. значительный ущерб, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядился похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению.

- 3 -

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением не согласился, вину в совершении преступлений не признал и показал, что в 2016 году он познакомился с Ш.... И.И., которая приезжала в Россию и занималась реализацией изделий из серебра, у него имелся автомобиль Фольксваген Гольф, он занимался извозом и несколько раз возил Ш.... по разным детским садам, где Ш.... продавал серебряные изделия, 29 июня 2017 года она вместе с Ш.... находились в г.Кропоткин в гостинице, где Ш.... передала ему изделия из серебра для реализации примерно на сумму 30000 рублей, утром 30 июня он отвез ее в г.Гулькевичи, высадил около здания администрации, сам уехал домой в г.Новокубанск, где занимался извозом, примерно в 9 часов ему позвонила Ш...., он забрал ее в г.Новокубанске возле военкомата, после чего повез ее в п.Восход в детский сад, после чего вернулись в г.Новокубанск, он возил Ш.... по разным детским садам, затем поехали в район 23 школы, где занимались сексом, во второй половине дня они расстались, он поехал на стоянку возле рынка, а потом поехал домой к своей сожительнице П...., находился дома до вечера, вечером 30 июня он вместе с П.... поехали в г.Курганинк смотреть машину, больше в этот день он Ш.... не видел, впоследствии он продавал изделия из серебра, которые ему передала Ш...., часть денег он перечислял на карточку Ш...., на протяжении двух месяцев его вызывали сотрудники полиции, интересовались по поводу Ш...., засталяли его писать явки с повинной, он написал примерно пять явок с повинной, которые не устраивали сотрудников полиции, сотрудники полиции и следователь Ф.... угрожали ему, сотрудники полиции применяли в отношении него физическое насилие, в результате чего он 18 августа 2017 года написал явку с повинной, в которой себя оговорил, свои первоначальные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого он не подтверждает, так как оговорил себя, убийство Ш.... и кражу ее имущества он не совершал, считает, что Ш.... жива, обнаруженные останки тела Ш.... не принадлежат.

Несмотря на отрицание своей вины вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.105 ч.1, 158 ч.2 п. «в» УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым подозреваемый ФИО1 в ходе предварительного следствия дал следующие показания: примерно в мае 2017 года в г.Хадыженске он приобрел за 70000 рублей автомобиль марки «Volkswagen Golf» красного цвета, государственный регистрационный знак № . . ., на котором занимался частным извозом. Примерно в начале июня 2017 года он находился на центральном рынке г.Новокубанска, где искал клиентов для извоза, примерно в обеденное время к нему подошла ранее ему незнакомая женщина, как оказалось в последующем Ш.... И.И., которая попросила отвезти ее в пос.Западный Новокубанского района, на что он согласился. После Ш.... И.И. попросила отвезти ее в г.Армавир, где он высадил ее неподалеку от автовокзала, в каком-то переулке, рядом с домовладением, на территории которого расположен дом не менее двух этажей, точный адрес он также не помнит. За данную поездку Ш.... И.И. заплатила ему 1000 рублей. Она показалась ему общительным и спокойным человеком, связи с чем он оставил ей свой номер «№ . . .», на случай, если ей

- 4 -

понадобится такси. 28.06.2017 в обеденное время, когда он находился в г. Новокубанске ему позвонила Ш.... И.И. и сказала, что находится в отеле, расположенном рядом с автовокзалом г.Кропоткина, и попросила его приехать, как он понял, чтобы куда-то ее отвезти, на что он согласился. Около 22 часов он приехал в г.Кропоткин, Ш.... И.И. встретила его рядом с указанным отелем и помогла припарковать автомобиль на стоянке данного отеля, после чего она предложила ему пройти к ней в номер, при этом она сразу дала понять, что хочет вступить с ним в половую связь. Он согласился с ее предложением и они прошли к ней в номер, где по обоюдному согласию вступили в половую связь, при этом спиртные напитки они не употребляли. После в ходе разговоров Ш.... И.И. рассказал о себе, что занимается продажей серебряных украшений, в связи с чем ездит по разным городам Краснодарского края и другим субъектам РФ, где ходит по различным учреждениям предлагая свои украшения. Также она пояснила, что сама она с Украины, однако с какого города не уточнила, где у нее есть семья, муж и дети. Также она говорила, что с мужем у нее напряженные отношения. О своем круге общения она не рассказывала. Всю ночь они провели в ее номере. У нее в номере в шкафу он увидел ее верхнюю женскую одежду, также рядом со шкафом стояла спортивная сумка, цвет которой он не помнит, что находилось в данной сумке ему неизвестно. 29.06.2017 года около 08 часов, когда они проснулись, Ш.... И.И. попросила отвезти ее в г.Гулькевичи, она взяла с собой свою женскую сумку темного цвета, все остальные вещи остались в указанном номере. Во что она была одета, он не помнит. Также он заметил на ее пальцах 2 или 3 кольца, среди которых было обручальное, на шее весела цепочка с крестиком. Данные изделия предположительно были из золота. Были ли у нее в ушах серьги, он не помнит. Особенности данных украшений он также не запомнил. В г.Гулькевичи они ехали по ФАД «Кавказ», когда они заехали в

город, она попросила остановить неподалеку от здания прокуратуры, на повороте на с. Отрадо-Кубанское Гулькевичского района, она дала ему 5000 рублей за то, что он ее подвез. Также она сказала, что приедет в г.Новокубанск 30.06.2017 года, и предложила встретиться, на что он ответил согласием. Куда она направилась после ему неизвестно, так как она ему не сказала. После этого он поехал в г.Новокубанск через с.Отрадо-Кубанское. Ночь с 29.06.2017 года на 30.06.2017 года он провел у матери в х.Тельмана, так как ему нужно было помочь брату Ш... А.В.. 30.06.2017 года около 08 часов он на своем автомобиле поехал в г.Новокубанск, где подъехал к «Сочинскому рынку», расположенному по ул.Нева, так как он хотел найти клиентов для извоза. Около 09 часов, когда он находился на указанном рынке, он решил позвонить Ш.... И.И. и узнать, где она находится. Позвонил он ей из-за того, что она хороший клиент и он хотел заработать денег. В ходе разговора он спросил у Ш.... И.И. где она находится, на что она ответила, что находится на центральном рынке г.Новокубанска и в настоящее время занятна, попросила перезвонить позже. После этого он начал заниматься своими делами и развозить клиентов. Около 10 часов он вновь позвонил Ш.... И.И., чтобы узнать, где она. В ходе разговора Ш.... И.И. пояснила, что находится в детском садике «Звездочка», расположенном по ул.Первомайской г.Новокубанска, и что она еще занята и позвонит ему позже. После этого он продолжил развозить клиентов. Около 11 часов ему позвонила Ш.... И.И. и попросила забрать ее с остановки, расположенной рядом с военкоматом по ул.Первомайской г.Новокубанска, на что он ответил, что скоро подъедет. К Ш.... И.И. на указанную остановку он подъехал примерно через 10-15

- 5 -

минут. В тот день на ней было надето: цветастая футболка, точный цвет не помнит; бриджи джинсовые, кажется синего цвета; какая была обувь, он не помнит; головного убора не было. Какие украшения на ней были, он не помнит. В руках у нее была женская сумка темного цвета. К нему в автомобиль она села на переднее пассажирское кресло, после чего она попросила отвезти ее в пос. Восход Новокубанского района. Примерно через 20 минут, когда они приехали в пос.Восход, она попросила подъехать к Дому Культуры, в котором она провела около 10-20 минут. Когда она вышла, она сказала ехать обратно в г.Новокубанск, куда они прибыли также примерно через 20 минут. В г.Новокубанске по указанию Ш.... И.И. он подъехал к детскому саду, расположенному рядом со школой № . . ., Ш.... И.И., он уехал по своим делам. После этого он поехал обратно к вышеуказанному детскому саду за Ш.... И.И. Когда он подъехал к стоянке, она уже ожидала его. После этого она сказала отвезти ее в детский сад, расположенный по ул.Чернышевского г.Новокубанска. Подъехав к данному детскому саду, он остановился возле ворот, после чего она вышла и зашла на территорию детского сада. Он ожидал ее в машине около 20 минут. Когда она вышла, у нее в руках находился полимерный пакет. Со слов Ш.... И.И. ему стало известно, что в данном пакете находятся ее личные вещи. Она также села на переднее пассажирское кресло. Около 14 часов он отъехал от детского сада, спросил у нее куда теперь ехать, на что она ответила, что она сделала все свои дела и предложила куда-нибудь отъехать. В связи с этим двигаясь по ул.Первомайской г.Новокубанска, он свернул на ул. Свободы и поехал в сторону пруда, расположенного в районе 23 школы. Подъехав к пруду, он его обогнул с левой стороны, и по проселочной дороге проехал в сторону реки Кубань еще около 200-400 метров. Остановившись на проселочной дороге, они вышли из машины и прошли в сторону реки Кубань еще около 15 метров, где начали разговаривать на тему ее семейных отношений с мужем. При этом, когда они вышли, Ш.... И.И. оставила свою сумку и пакет на переднем пассажирском кресле. В ходе разговора Ш.... И.И. начала жаловаться на своего мужа, а именно на то, что последний ей не помогает и ей приходится тянуть всю семью одной. Также она рассказывала про то, как она возит с Украины ювелирные изделия из серебра. Как она пояснила, что данные изделия на границе она передает кондукторам или водителям автобусов, чтобы они провозили их через границу. При этом в ходе данного разговора она решила показать ему изделия, которые она продает, в связи с чем она достала из своей сумки черного цвета, которая находилась в машине, целлофановый прозрачный пакет, в котором находились ювелирные изделия из серебра, а именно цепочки, крестики, серьги, кольца. Данные изделия были упакованы отдельно в маленькие полимерные пакетики с застежками, на самих изделиях были бирки с указанием производителя, веса и пробы. На указанных пакетиках имели наклейки с ценами. Сколько в данном пакете находилось изделий, он не знает. После того как она ему показала изделия, указанный пакет она положила на переднее пассажирское кресло, рядом с сумкой. Их разговор происходил около двух часов, точно не помнит. При этом она рассказала, что 01.07.2017 года собирается ехать со своими знакомыми из г.Краснодара на море, однако о каких знакомых шла речь она не уточняла, с собой на море она его не приглашала. В ходе разговора они ходили по проселочной дороге туда обратно, а именно отходили от машины примерно на 15 метров, после чего возвращались обратно. Около 16 часов Ш.... И.И. кто-то позвонил на ее телефон белого цвета, марку которого он не помнит, других телефонов он у нее не видел. Когда она ответила на звонок,

- 6 -

она сказала, что сейчас занята и перезвонит. С кем она разговаривала, она ему не сказала. Свой телефон она в последующем положила в свою сумку черного цвета. После этого он спросил у нее, может ли она занять ему денежных средств, в размере 20000 рублей, на что она ответила, что даже если она займет указанную сумму ему, то он ей никогда не вернет данные деньги, и что он просто хочет ее обмануть. Данные слова его обидели, так как она обозвала его лжецом, в связи с чем между ними начался словесный конфликт, в ходе которого Ш.... И.И. начала оскорблять его различной грубой нецензурной бранью. В тот момент они стояли примерно в 10 метров от его автомобиля в сторону реки Кубань. Ее слова его разозлили, в связи с чем он захотел ее ударить. Стоя напротив нее левым боком, он с разворота, кулаком правой руки нанес ей один удар в область челюсти, однако куда он попал, он не знает, но целился он в челюсть. От удара Ш.... И.И. сразу упала на землю, а именно на правый бок. Находясь на земле, она начала издавать звуки хрипа, при этом ее глаза были закрыты и он понял, что она потеряла сознание. В этот момент он испугался за то, что она может очнуться и в последующем написать на него заявление в полицию, в связи с этим он решил ее убить. Для этого он наклонился к ней, придавил своим правым коленом ее грудь и обеими руками закрыл ей рот и нос, то есть он перекрыл ей дыхательные отверстия, чтобы она не смогла дышать. Во время того когда он перекрывал ей дыхательные отверстия, она сопротивление ему не оказывала, так как находилась в бессознательном состоянии. Примерно через пару минут, Ш.... И.И. перестала подавать признаки жизни. Для того, чтобы убедиться, что она мертва, он прислонился своим лицом к ее лицу и понял, что она дышит, так как он не ощущал ее дыхания. Поняв, что он ее убил, он решил спрятать ее труп. В связи с этим он поднял ее тело с земли и положил на правое плечо, после чего он понес ее труп по указанной дороге в сторону реки Кубань. Примерно через 50 метров он увидел, что на проселочной дороге, перед дамбой имеется съезд влево, в связи с чем он решил пойти в указанную сторону. 

Примерно через 20 метров дорога на указанном съезде уходила влево в виде крюка и упиралась в тупик, где имелись обильные заросли травы и различных кустарников. Справа от данного тупика находились два маленьких пруда. В данном месте он решил спрятать труп Ш.... И.И., а именно от данного тупика он по зарослям, прошел около 6 метров, где положил труп Ш.... И.И. на землю. Данное место он сможет показать. После этого он сразу же направился к своему автомобилю. Когда он дошел до автомобиля, он сразу двинулся в сторону реки Кубань, так как он хотел выкинуть ее вещи, оставшиеся на переднем пассажирском кресле в реку. Подъехав к обрыву реки, он решил просмотреть ее сумку, в которой он нашел кошелек. В кошельке лежали 8000 рублей, разными купюрами номиналом по 100, 500 и 1000 рублей. Данные денежные средства он решил присвоить себе, также он решил оставить себе ее ювелирные изделия из серебра, которые лежали в вышеуказанном пакете на переднем пассажирском кресле. Не выходя из машины, через открытое водительское окно, он выбросил ее сумку и пакет с ее вещами в реку Кубань, пакет с ее вещами он не просматривал. Указанные места он сможет показать на месте. После этого он сразу выехал на ул.Дзержинского, откуда поехал в сторону ФАД «Кавказ» на выезд из города. Перед мостом, проходящим над железной дорогой, он свернул вправо к железной дороге. Остановившись возле лесополосы, расположенной вдоль дороги справа, примерно в 200 метрах от вышеуказанного моста, он взял пакет с ювелирными изделиями и направился в лесополосу, где спрял данный пакет. Данное место он сможет показать на месте.

- 7 -

Далее он направился домой к своей сожительнице П.... В.В., которая в тот момент была дома вместе с детьми. У нее дома он покушал, и лег на диван смотреть объявления о продаже автомобилей в интернете при помощи его планшета марки «Ирбис». П.... В.В. он ничего не рассказывал и старался не подавать вида, что что-то случилось. Около 19 часов он предложил П.... В.В. съездить с ним в г.Курганинск, так как он хотел там обменяться автомобилями с ранее ему незнакомым мужчиной, который выставил на продажу автомобиль марки «Форд-Проба» красного цвета. Номер продавца и данные последнего он не помнит. Он предварительно созванивался с данным мужчиной насчет обмена автомобилей. После он вместе с П.... В. на его автомобиле, завезли детей к ее матери, после чего направились в г. Курганинск. В г. Курганинск они приехали около 20 часов. Указанный мужчина выехал им на встречу на выезд из города, чтобы провести к своему дому, где стоял вышеуказанный автомобиль. Когда они подъехали к дому мужчины, точный адрес не помнит, показать не сможет, так как он не ориентируется в данном городе, они прошли с указанным мужчиной во двор, где стоял вышеуказанный автомобиль. Так как у данного автомобиля был неисправен двигатель, он отказался меняться на свой автомобиль. После этого он с П.... В.В. направились в г.Новокубанск. Ночь с 30.06.2017 года на 01.07.2017 года он провел у П.... В.В. дома. 01.07.2017 года около 10 часов он направился в лесополосу, где забрал пакет с ювелирными изделиями. В последующем он возил данный пакет в свой машине, между передних сидений. Через пару дней, до 05.07.2017 года, в обеденное время он приехал в пос.Западный Новокубанского района к своему знакомому А., в пос. Западном, проезжая по центральной улице, он увидел свою знакомую, данные которой он не помнит. Подъехав к данной девушке, он предложил ей купить у него ювелирные изделия из серебра, на что она попросила показать ей изделия. Он достал между сидений пакет с ювелирными изделиями и высыпал их на переднее пассажирское кресло. Просмотрев изделия, она выбрала цепочку и крестик, общей стоимостью 1900 рублей, однако при себе у нее не было денег, в связи с чем они договорились, что деньги она отдаст ему после того как получит зарплату. Денежные средства в размере 1900 рублей, указанная девушка ему в последующем передала, однако не лично, а через кого-то, через кого не помнит. Вечером этого же дня он спрятал ювелирные изделия, в лесополосе, расположенной рядом с х.Тельмана, данное место он сможет показать на месте. При этом он узнал, что его ищут сотрудники полиции. Примерно 06.07.2017 года или 07.07.2017 года, точную дату не помнит, после того как его опросили сотрудники полиции по факту безвестного исчезновения Ш.... И.И., он решил избавиться от всех ювелирных изделий, в связи с этим он направился на центральный рынок г.Армавира, где увидел ранее ему незнакомого мужчину, цыганской национальности, который скупал доллары США, золото и серебро, он подошел к данному мужчине и предложил последнему купить у него изделия из серебра, на что тот согласился и предложил ему за них 9000 рублей. Сколько ювелирных изделий оставалось в указанном пакете он не помнит. Забрав 9000 рублей, он уехал. В последующем в июле 2017 года, точную дату не помнит, он погасил кредит в размере 7000 рублей, которые он взял из вышеуказанных 8000 рублей, находящихся в кошельке Ш.... ФИО2 он погасил в кредитной фирме «Деньги сразу», расположенной по ул.Кооперативной в г.Новокубанке. Данный кредит он брал примерно в мае 2017 года. Оставшуюся сумму 1000 рублей он потратил на свои нужды. 9000 рублей, которые он получил за продажу

- 8 -

ювелирных изделий, он потратил на личные нужды. При Ш.... И.И. денежных средств, кроме 8000 рублей, не было. Вину в совершении данных преступлений признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т.2 л.д.40-51);

показаниями ФИО1, данными им в качестве обвиняемого и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым обвиняемый ФИО1 в ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что совершил хищение имущества Ш.... И.И., однако у нее было в кошельке около 8000 рублей и серебренные украшения, на сумму около 30000-50000 рублей. По ч.1 ст.105 УК РФ он вину не признает, поскольку он Ш.... И.И. не убивал. 30.06.2017 года как обычно он проснулся около 08 часов, после чего выпил кофе и поехал в г. Новокубанск, работать, а именно заниматься частным извозом. Около 09 часов, точное время не помнит, он позвонил Ш.... И.И., чтобы узнать приехала ли она в г. Новокубанск, так как она хороший клиент. Она сказала, что занята и перезвонит позже. Примерно в 12 часов, в обеденное время, точное не помнит, он забрал Ш.... И.И. с остановки по ул.Первомайской г. Новокубанска. В тот день он ездил на своей машине марки «Volkswagen Golf», 1992 года впуска, красного цвета, государственный регистрационный знак № . . .. После они ездили по детским садикам пос. Восход и г. Новокубанска, где она торговала серебренными изделиями. На ней было надето цветастая женская футболка и синие бриджи, какая была обувь, он не помню, головного убора не было. При ней была женская сумка черного цвета. В последующем из детского сада, расположенного по ул. Чернышевского г. Новокубанска, она забрала пакет, в котором с ее слов находились, ее личные вещи, как именно вещи, он не знает. По делам Ш.... И.И. они ездили примерно до 14 часов или 14 часов 30 минут, точно не помнит, после чего она попросила отъехать, чтобы уединиться, в связи с чем они отъехали в сторону прудов, расположенных за 23 школой г.Новокубанска. По какой улице он ехал к прудам он не помнит. Проехав пруды, примерно через 200-300 м., он съехал с гравийной дороги, ведущей к реке Кубань, влево, где уперся в тупик, представляющий собой заросли. Справой стороны там находилось болото. Остановившись на данном месте, он с Ш.... И.И. вышли из машины и начали разговаривать на общие темы. В ходе проверки показаний на месте от 19.08.2017 он указал, что остановился с Ш.... И.И. в другом месте, так как оговорил себя. Думал, что сделает лучше, а получилось хуже. Сейчас рассказывает правду. Скрывать ему нечего. С Ш.... И.И. они разговаривали около 1,5 часа, точно не помнит. В ходе разговора Ш.... И.И. начала ему показывать серебряные украшения, которыми она торгует. Для этого Ш.... И.И. открыла свою сумку и достала из нее кулек, в котором находились серебряные украшения. В тот момент они стояли примерно в 5 м. от багажника его автомобиля. Среди украшений он увидел, кольца, цепочки, крестики, сережки. Каждое изделие было упаковано отдельно в кулечки, к каким-то изделиям были прикреплены бирки. В этот момент данные украшения он захотел у нее забрать, то есть украсть, чтобы в последующем перепродать. В связи этим, когда она начала класть данный кулек с украшениями обратно в сумку, он начал выхватывать кулек у нее из рук. Он хотел забрать у нее данные украшения и оставить ее там, так как он думал, что

- 9 -

она не сможет его найти. Когда он схватил кулек, она начала кричать, а именно звать на помощь и просить его, чтобы он у нее ничего не отбирал. Чтобы она не кричала, он завалил ее на спину, а именно он сделал ей подсечку, после чего он сел на нее верхом, а именно на грудь и придавил своей левой коленкой ее правую руку. Своей левой рукой он закрыл ей рот, а правой рукой надавливал сверху. Зафиксировать ее левую руку своей коленкой, у него не получалась и она пыталась его поцарапать, но своей правой рукой он не давал ей этого сделать. Примерно через 3-5 минут, она перестала кричать и оказывать ему сопротивление, как он понял, она потеряла сознание. Далее он взял из машины бутылку с водой и начал поливать водой ее лицо, однако она никак не реагировала. После этого он взял ее под руки и затащил ее в кусты, где оставил ее там. Место на котором он положил манекен, в ходе проверки показаний на месте от 19.08.2017, соответствует указанному в настоящее время месту, манекен он положил правильно. Далее он бросил Ш.... И.И. в кустах, после чего он схватил ее сумку и пакет с ювелирными изделиями, которые положил на переднее пассажирское кресло своего автомобиля и уехал. Он не думал, что она умерла, он думал, что она просто потеряла сознание и когда очнется, она не сможет его найти. Он пытался скорее уехать с данного места. После этого я подъехал к реке Кубань, на то место, которое он указал в ходе проверки показаний от 19.08.2017, где он достал из ее сумки кошелек, в котором лежали 8000 рублей и мелочь. Данные деньги он забрал себе, также в кошельке лежала ее банковская карта «Сбербанк», которую он также забрал. Когда он удерживал Ш.... И.И., он спрашивал у нее пароль от данной банковской карты, однако она ему не сказала. До этого она ему говорила, что все ее деньги находятся на данной банковской карте. Более в сумке он ничего не брал, данную сумку, вместе с ее пакетом, в котором лежали ее личные вещи он выбросил в реку и убедился, что сумку понесло по течению. Ее мобильный телефон он не брал. С собой он забрал кулек с ювелирными изделиями. Остальные обстоятельства соответствуют проверки показаний на месте от 19.08.2017 и протоколу допроса подозреваемого от 19.08.2017 года (т. 2 л.д.141-147);

показаниями потерпевшего Ш... С.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым свидетель Ш... С.В. дал следующие показания: Ш.... И.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлась его супругой. Охарактеризовать ее может только с положительной стороны как спокойного и неконфликтного человека, спиртным напитками не злоупотребляла. В браке с Ш.... И.И. они состояли с 1988 года. В указанный год у них родился сын Ш.... И.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отношения в семье у них были хорошие и уважительные. Всю жизнь они проживали в г. Днепропетровске. Примерно с 1997 года, точное время помнит Ш.... И.И. начала заниматься розничной торговлей различных вещей, в основном бижутерией. Официально она трудоустроена нигде не была. Она часто ездила в Россию, примерно 2-3 раза в год, а именно в Краснодарский край и Ставропольский край, где продавала бижутерию и ювелирные изделия. Также она торговала и на территории Украины. Врагов, долговых обязательств у нее не было, азартными играми она не увлекалась. На здоровье она никогда не

- 10 -

жаловалась, за медицинской помощью никуда не обращалась. Около 20 лет назад, точное время не помнит, Ш.... И.И. удалила 5 зуб справа на верхней челюсти. После около 6 лет назад, точное время не помнит, она установила на 6 зубе нижней челюсти слева пломбу. В Краснодарском крае она обычно останавливалась в г. Краснодаре у их друзей К.... З.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ее супруга К.... О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отношения с последними у нее были очень хорошими. Насколько ему известно, в Краснодарском крае она ездила продавать бижутерию в г.Тихорецк, г Кропоткин, г.Гулькевичи и г.Новокубанск. В Ставропольском крае она ездила в г.Пятигорск и г.Кисловодск. Когда она начала торговать именно серебряными изделиями и где она их приобретала, ей неизвестно, так как в ее дела он никогда не лез и не спрашивал ее об этом. Когда она уезжала в Россию она брала собой сумку с вещами переодеться, около 8000 рублей на дорогу и свой товар. В последнее время, когда она возвращалась с России домой, с собой она привозила заработанные ею денежные средства от 100000 рублей до 300000 рублей. Ювелирные изделия, а именно серебряные цепочки, крестики, кольца, она хранила в небольшой сумке в виде косметички, в маленьких полимерных пакетиках с застежкой. Из документов она брала с собой 2 паспорта, один заграничный паспорт, второй паспорт гражданина Украины. На себе она носила различные золотые украшения, а именно цепочку весом 40 грамм, с иконкой и крестом, серьги с жемчугом и около 6 колец с рубином и сапфиром, общим весом около 20 грамм. Указанную цепочку ей подарил он. Также у Ш.... И.И. было два мобильных телефона: марки «Samsung Galaxy J1» белого цвета, с 2 абонентскими номерами «№ . . .», «№ . . .»; марки «Samsung – J3» золотого цвета, с 2 абонентскими номерами Украины «№ . . .», «№ . . .». Данные телефоны они приобрели в начале 2017 года. В России она использовала карту «Сбербанка России» № . . .. 06.06.2017 года Ш.... И.И. вновь собралась ехать в Россию для продажи ювелирных изделий из серебра. В связи с этим она выехала из г. Днепропетровска в г.Харьков, откуда на автобусе пересекла границу РФ. Примерно 08.06.2017 года Ш.... И.И. доехала до г.Краснодара, где остановилась у их знакомых К.... З.П. и К.... О.В., проживающих по адресу 

<

адрес>. Он с Ш.... И.И. созванивались практически ежедневно. 13.06.2017 года со слов Ш.... И.И. ему стало известно, что она направилась на автобусе в г.Армавир, с целью реализации бижутерии и изделий из серебра. В г.Армавире она находилась примерно с 13 по 14 июня 2017 года и проживала в гостиничном доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где она общалась с администратором по имени Любовь, которая использует абонентский номер (№ . . .). Находясь в г.Армавире, она ездила в г.Новокубанск. Кому она сбывала ювелирные изделия ему неизвестно. 15.06.2017 года Ш.... И.И. направилась в г.Пятигорск также с целью реализации серебра, где она остановилась в гостинице своей знакомой Г.... В г.Пятигорске она находилась по 26 июня 2017 года, после чего 27.06.2017 года она вернулась в г. Краснодар к своим знакомым К.... З.П. и К.... О.В. 28.06.2017 около 07 часов Ш.... И.И. вместе с ними К.... З.П. и К.... О.В.

- 11 -

О.В. направилась в г.Тихорецк на личном автомобиле последних с той же целью реализации серебра. В г.Тихорецке, около 09 часов К.... З.П. и К.... О.В. направились по своим делам, а Ш.... И.И. по своим, связи с чем они разошлись. Около 12 часов Ш.... И.И. выехала из г.Тихорецка и направилась в г.Кропоткин, куда она прибыла около 15 часов. В г.ФИО4 Ш.... И.И. остановилась в гостевом доме, расположенном на территории автовокзала, где она общалась с администратором В.... В указанный день он созванивался с Ш.... И.И. только один раз около 21 часа 30 минут, последняя рассказала о вышеуказанных обстоятельствах и пояснила, что находится в вышеуказанной гостинице и собирается ложиться спать. 29.06.2017 года он созвонился с Ш.... И.И. также около 21 часа 30 минут, она пояснила, что 30.06.2017 года утром она собирается ехать в г.Новокубанск, и после того как она решит все свои дела, в 18 часов она выедет на автобусе из г.Армавира в г.Краснодар, так как на 02.07.2017 года у Ш.... И.И. уже были забронированы билеты на автобус домой. 30.06.2017 года и 01.07.2017 года он с Ш.... И.И. не созванивался, так как они договорились, что последняя приедет домой 03.07.2017 года. 02.07.2017 года ему позвонил К.... О.В. и пояснил, что Ш.... И.И. не отвечает на звонки с 30.06.2017 года. Когда он сам начал звонить Ш.... И.И., ее телефоны были отключены. Узнав об этом, он сразу же направился в Краснодарский край, где встретился с К.... З.П. и К.... О.В., они поехали в гостевой дом г.Кропоткина, в котором от администратора Валентины им стало известно, что 28.06.2017 года около 22 часов 30 минут, к Ш.... И.И. приезжал неизвестный мужчина, который оставался на ночь вместе с ней в ее номере. Как позже выяснилось, данным мужчиной оказался ФИО1, житель г.Новокубанска. Последний приехал к Ш.... И.И. на автомобиле марки «Фольцваген Гольф» темно-красного цвета, государственный регистрационный знак № . . .. Также со слов Валентины им стало известно, что 29.06.2017 года Ш.... И.И. вместе со ФИО1 около 08 часов, на указанном автомобиле выехали в г. Гулькевичи по делам Ш.... И.И. Как пояснила Валентина, Ш.... И.И. вернулась в гостиницу одна в тот же день около 15 часов, где находилась в своем номере до 30.06.2017 года. 30.06.2017 года со слов Валентины, Ш.... И.И. около 07 часов собрала все свои вещи и направилась на автовокзал, как он понял, чтобы поехать в г.Новокубанск. После этого он вместе с К.... З.П. и К.... О.В. поехали в г.Новокубанск, где они начали ходить по центральному рынку и узнавать за Ш.... И.И. В итоге они нашли магазин «Санги-Стиль», расположенный рядом с рынком, в котором со слов продавцов, данные которых он не помнит, им стало известно, что последние видели Ш.... И.И. 30.06.2017 года в первой половине дня, около 10 часов. Ш.... И.И. побыла у них в магазине около 40 минут, после чего ушла в неизвестном направлении. Также он объехал детские сады г.Новокубанска, где ему также пояснили, что Ш.... И.И. приезжала с целью продажи серебра, на автомобиле красного цвета. Со слов К.... О.В. ему стало известно, что в последний раз он созванивался с Ш.... И.И. 30.06.2017 года около 16 часов. В ходе разговора Ш.... И.И. сказала К.... О.В., что занята и перезвонит, после чего ее телефон отключился. В связи с этим К.... З.П. сразу сообщила о

- 12 -

безвестном исчезновении в полицию. От сотрудников полиции им стало известно, что Ш.... И.И. 30.06.2017 года перемещалась по г.Новокубанску на автомобиле марки «Фольксваген Гольф», красного цвета, государственный регистрационный знак № . . ., которым пользуется ФИО1 Когда он созванивался с Ш.... И.И. 28.06.2017 года она пояснила, что при ней находится около 300000 рублей, которые она заработала. На данные деньги она хотела приобрести доллары США, чтобы предотвратить обесценивание денег. Ювелирные украшения, которые были на Ш.... И.И., он оценивает на сумму около 120000 рублей. Сколько при ней находилось серебряных украшений, ему неизвестно. Сколько было денег на банковской карте, ему также неизвестно. В связи с тем, что он предпринимал попытки связаться с Ш.... И.И. по приложению «Viber», ему известно, что ее телефон подключался к интернету и появлялся в указанном приложении 01.07.2017 года в 09 час. 24 мин. и 04.07.2017 года в 21 час. 24 мин., о чем высвечивалась информация в данном приложении. 06.06.2017 года когда Ш.... И.И. уезжала в Россию, она взяла с собой джинсовые бриджи светло-синего цвета, светлую кофту с золотистыми вышивками, джинсовые штаны темно-синего цвета, ветровку синего цвета, трусы с бюстгальтером синего цвета в цветочек белого цвета. осмотрев предоставленные ему на обозрение вещественные доказательства по уголовному делу: 2 золотые серьги, 2 серебряные цепочки, золотой кулон в виде иконы, каучуковый шнурок черного цвета, изъятые в ходе обыска от 08.08.2017 года; серебряную цепочку, серебряный крестик, изъятые в ходе выемки от 17.08.2017; фрагмент бижутерии, изъятый в ходе осмотра автомобиля от 28.07.2017 года; 2 полимерных прозрачных пакетика с застежками, 2 бирки от ювелирных изделий, изъятые в ходе выемки от 17.08.2017 года; 1 полимерный прозрачный пакетик с застежкой, 2 бирки от ювелирных изделий, изъятые в ходе выемки от 10.08.2017 года, среди указанных предметов он опознал бирки от ювелирных изделий, такие же бирки были прикреплены к серебряным изделиям, которыми торговала Ш.... И.И. Полимерные прозрачные пакетики, он также опознает по имеющимся на них фиолетовым полоскам, такие же полоски были и на пакетиках его жены. Также он узнает фрагмент бижутерии, изъятый в ходе осмотра автомобиля от 28.07.2017 года. Данный фрагмент в виде камня обрамленного металлом, похож на фрагмент кольца Ш.... И.И., которое она постоянно носила на своей руке (т.2 л.д.181-186, 235-237);

показаниями потерпевшего Ш.... И.С.., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым свидетель Ш... С.В. дал показания, аналогичные показаниям своего отца Ш... С.В. (т.2 л.д.205-208, 249-251);

показаниями свидетеля К.... О.В. в судебном заседании о том, что он со своей супругой К.... З.П. проживает в г.Краснодаре, были знакомы с Ш.... с 1997 года, в 2000 году Ш.... приехала к ним с Днепропетровска продавать серебряные изделия, после этого Ш.... часто приезжала к ним, останавливалась у них дома, в начале июня 2017 года Ш.... снова приехала к ним домой, несколько дней побыла у них в Краснодаре, потом уехала в Пятигорск, вернулась 27 июня, рассказала, что заработала 300 тысяч

- 13 -

рублей, на следующий день 28 июня они все вместе поехали в Тихорецк, с собой она взяла 250 тысяч рублей, 50 тысяч оставила его жене, после приезда в Тихорецк они с Ш.... расстались, Ш.... поехала в Кропоткин, затем она собиралась в Гулькевичи, Армавир и Новокубанск, они договорились, что на обратном пути 30 июня Ш.... заедет к ним домой в Краснодар, 30 июня он созванивался с Ш...., последний разговор с ней состоялся в 16 часов 07 минут, Ш.... была взволнована, сказала, что перезвонит, больше звонков от нее не было, он пытался ей дозвониться, но телефон Ш.... не отвечал, после этого он со своей женой приехал в Кропоткин в гостиницу, где останавливалась Ш...., стали заниматься ее поисками, им стало известно, что 28 июня к Ш.... приезжал молодой человек, на следующий день Ш.... с этим человеком уехали из гостиницы, им стал известен номер автомобиля, они приехали в Новокубанск, где сообщили о пропаже Ш...., занимались поисками Ш.... в Новокубанске, ездили по детским садам и им стало известно, что Ш.... приезжала в детские сады на автомобиле красного цвета, о пропаже Ш.... он сообщил по телефону ее мужи, в начале июля 2017 года из Украины приехал муж Ш...., они вместе занимались поисками Ш...., впоследствии он принимал участие в опознании вещей Ш.... и обнаруженного трупа, опознал вещи Ш...., муж и сын Ш.... также опознали вещи Ш.... и саму Ш....;

Свидетель К.... З.П. в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля К.... О.В., дополнительно показала, что когда 27 июня 2017 года Ш.... приехала к ним домой в Краснодар, то у Ш.... было с собой 350 тысяч рублей, 300 тысяч рублей Ш.... на следующий день 28 июня забрала с собой, а 50 тысяч рублей оставила ей на хранение;

показаниями свидетеля Л.... Г.М. в судебном заседании о том, что она работает машинистом по стирке и ремонту спецодежды в МДОБУ № . . ., расположенном в г.Новокубанске, 

<

адрес>, была знакома с Ш.... примерно с 2014 года, Ш.... приезжала к ним детский сад для продажи серебряных изделий, в июне 2017 года Ш.... приезжала в детский сад два раза, когда Ш.... пропала и ее родственники стали заниматься поиском Ш.... они на работе просмотрели записи с камер видеонаблюдения, Ш.... приезжала к ним в детский сад до обеда и после обеда, было видно, что Ш.... уехала от детского сада на машине красного или бордового цвета;

свидетель Я... И.Н. в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Л.... Г.М., дополнительно показала, что в последний раз Ш.... приезжала к ним в детский сад 30 июня 2017 года примерно в 14 часов, она видела, что Ш.... подошла к машине красного цвета;

свидетель Я... Н.М. в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетелей Л.... Г.М. и Я... И.Н., подтвердила, что в последний раз Ш.... приезжала к ним в детский сад 30 июня 2017 года, один раз утром, второй раз после обеда;

показания свидетеля С... Е.А. в судебном заседании о том, что она работает в МДОБУ № . . . «Родничек», расположенном в 

<

адрес> Новокубанского района, 

<

адрес>, была знакома с Ш...., которая

- 14 -

продавала серебряные ювелирные изделия, в последний раз Ш.... приезжала к ним в детский сад в конце июня 2017 года примерно в 13 часов на автомобиле красного цвета;

показания свидетеля К.... С.А. в судебном заседании о том, что она работает в МДОБУ № . . . «Родничек», расположенном в 

<

адрес> Новокубанского района, 

<

адрес>, была знакома с Ш...., которая привозила на продажу серебряные изделия, в последний раз Ш.... приезжала к ним в детский сад 30 июня 2017 года около 13 часов;

показаниями свидетеля М.... Е.А. в судебном засеании о том, что ранее она сожительствовала со Штумф, у них имеется совместный ребенок, Штумф иногда забирает ребенка к себе, летом 2017 года Штумф также забирал сына к себе домой, приезжал за ним на машине красного или бордового цвета, в ходе следствия ее сына опрашивали в ее присутствии, сын рассказал, что когда он был у отца, о видел у отца кольца и цепочки;

показания свидетеля В.... Л.А. в судебном заседании о том, что она была знакома с Ш...., которая занималась продажей серебряных изделий, в последний раз она видела Ш.... в июле 2017 года;

первоначальными показаниями свидетеля В.... Л.А., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым В.... Л.А. с декабря 2016 года работает руководителем театрального кружка МКУК «Ковалевский КДЦ» сельского дома культуры пос.Восход, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. После того как она устроилась на работу, ей стало известно, что в детский сад № . . . «Родничок» 

<

адрес> приходит женщина по имени И., которая продает ювелирные изделия из серебра в рассрочку. В середине июня 2017 года около 13 часов, точную дату и время не помнит, она находилась на работе, после чего руководитель кружка Х... Л.В. пригласила ее в кабинет, где в тот момент находилась ранее ей незнакомая женщина, как оказалось в последующем вышеуказанная И., которая выложила на стол из своей женской сумки черного цвета ювелирные изделия из серебра. Среди ювелирных изделий находились кольца, серьги, цепочки, кулоны, крестики, которые были упакованы в маленькие полимерные, прозрачные пакетики, размером 8х5 см. На самих изделиях имелись бумажные бирки с указание веса и пробы, которые крепились при помощи опломбированных ниток. Просмотрев данный товар, ей понравилось серебренное кольцо с синем камнем за 1500 рублей и серебренный браслет с синими камнями за 1800 рублей, в связи с чем они договорились, что денежные средства она отдаст Ш.... И.И. когда последняя приедет в следующий раз. Примерно через неделю, точную дату не помнит, в период времени с 12 часов по 13 часов, И. приехала к ним в дом культуры, чтобы забрать у нее деньги за указанные украшения. Во что Ш.... И.И. была одета в тот день, и что при последней находилось, а также были ли на Ш.... И.И. украшения, она не помнит. Передав последней 3200 рублей, Ш.... И.И. ушла. Ей показалось, что Ш.... И.И. куда-то спешила. Когда последняя уходила, кто-то из сотрудниц их дома культуры спросил у Ш.... И.И., есть ли у последней новые изделия, на что Ш.... И.И. ответила, что 

- 15 -

осталось все старое и что скоро она привезет новый товар, однако когда именно не пояснила. После этого она вышла на улицу и увидела, как И. шла в сторону дороги. На чем Ш.... И.И. уехала она уже не видела. Более она И. не видела. После покупки вышеуказанных ювелирных изделий у нее сохранился маленький полимерный пакетик, в котором хранился браслет и две бумажные бирки от браслета и кольца (т.3 л.д.76-78), в судебном заседании свидетель В.... Л.А. подтвердила данные показания;

показаниями свидетеля Б.... И.Ю. в судебном заседании о том, что она работает заместителем заведующего по административно-хозяйственной части МДОАУ № . . . «Колокольчик», расположенном в г.Новокубанске, 

<

адрес> «А», была знакома с Ш.... И.И., которая приходила к ним в детский сад продавать серебряные изделия, в последний раз она видели Ш.... летом 2017 года примерно в июле;

первоначальными показаниями свидетеля Б.... И.Ю., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым 30.06.2017 года в дообеденное время, точное не помнит, музыкальный руководитель их учреждения П... Л.А., оставила ей денежные средства в размере около 1500 рулей, точную сумму не помнит, при этом пояснила, что П... Л.А. срочно нужно уйти, а за данными деньгами заедет Ш.... И.И., так как П... Л.А. была должна Ш.... И.И. за купленные ранее у последней ювелирные изделия. В период времени с 14 часов по 15 часов, точное время не помнит, когда она находилась в их учреждении, к ней пришла Ш.... И.И., которой она отдала вышеуказанные деньги. Во что была одета Ш.... И.И., она не помнит, настроение у последней было обычное, спокойное. Далее Ш.... И.И. присела за столик и достала блокнот, в котором начала что-то зачеркивать. После этого Ш.... И.И. попрощалась и направилась в сторону выхода (т. 3 л.д.154-156), в судебном заседании свидетель Б.... И.Ю. подтвердила данные показания;

показаниями свидетеля И.... Т.В. в судебном заседании о том, что летом 2017 года она покупала у Штумф серебряные серьги за 1400 рублей, которые потом у нее забрал следователь;

первоначальными показаниями свидетеля И.... Т.В., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым она проживает по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. 2, 

<

адрес>. В х.Тельмана живет более 30 лет, поэтому знает всех местных жителей. Примерно в начале июля 2017 года, точное число не помнит, она находилась на улице возле своего двора, это было во второй половине дня. В это время рядом с ней остановился автомобиль красно-темного цвета, в мраке она не разобралась, за рулем сидел ФИО1. А... поздоровался с ней и спросил у нее почему у нее на одном ухе серьга есть, а на другом нет. Она сказала, что потеряла одну золотую сережку, тогда он предложил ей купить у него сережки, которые он якобы помогает кому-то их продавать. В это же время он показал ей 5 или 6 пар серебряных сережек, все они были в полиэтиленовых пакетиках с ценниками. Доставал он эти серьги из автомобиля, более никаких украшений он

- 16 -

ей не показывал. Из этих сережек она выбрала одну пару с английской застежкой и камнями с гранями, прозрачного цвета. Они были в маленьком пакетике с ценником 1400 рублей. Она сразу отдала деньги ФИО1, и он уехал. Куда он потом поехал, она не знает. Данные серьги с того времени она носила всегда в ушах, и желает их добровольно выдать, узнав со слов сотрудника полиции, что они могут являться вещественными доказательствами по уголовному делу. ФИО1 ей ничего не говорил, откуда у него эти серьги. Кому он еще продавал серебряные украшения, она не знает (т.3 л.д.170-174), в судебном заседании свидетель И.... Т.В. подтвердила данные показания;

показаниями свидетеля И.... А.М. в судебном заседании о том, что летом 2017 года Штумф занимался продажей серебряных изделий, ее бабушка И... купила у него серебряные серьги;

показаниями свидетеля И.... Е.Н. в судебном заседании о том, что она работает в микрофинансовой организации «Деньги сразу», ей известно, что Штумф брал у них кредит, в ходе следствия у них были изъяты документы, связанные с получением Штумф кредита;

показаниями свидетеля И.... С.Ю., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в период времени с 01.07.2017 по 06.07.2017, точную дату не помнит, в послеобеденное время, точное не помнит, она шла по 

<

адрес> Новокубанского района. В этот момент рядом с ней остановился ранее ей знакомый местный житель х.Тельмана Новокубанского района ФИО1, который управлял своим автомобилем марки «Volkswagen Golf», красного цвета, государственный регистрационный знак не помнит. ФИО1 был один. Далее ФИО1 предложил ей приобрести ювелирные изделия из серебра, на что она ему ответила, что в настоящее время у нее нет денежных средств, так как зарплата будет только в середине июля 2017 года, на что ФИО1 предложил ей приобрести у него указанные ювелирные изделие в рассрочку. На данное предложение она ответила согласием, так как хотела купить подарок своей родственнице. Далее ФИО1, находясь на водительском кресле своего автомобиля, открыл ей переднюю пассажирскую дверь и достал между передних сидений полимерный пакет светло-зеленого цвета, размером примерно 30х30 см., с ручками, в котором находились два целлофановых прозрачных пакета размерами примерно 25х20 см. В одной пакете находилось около 20 серебряных цепочек, стоимостью примерно от 1000 рублей до 3000 рублей, а во втором около 20 серебряных крестиков, стоимостью примерно от 300 рублей до 1000 рублей. Общая стоимость всех изделий составляла около 50000 рублей. Данные изделия были упакованы в маленькие полимерные пакетики с застежкой. На каждом изделии имелась бирка с указанием производителя, судя по названию которых можно было понять, что они были изготовлены в Украине, так как помимо наименования на них имелись и иные слова на украинском языке. Также на бирках содержались сведения о весе изделия и пробе. На пакетиках, в которых находились изделия, были приклеены бирки с указанием стоимости изделия. Далее указанные изделия он высыпал на передние пассажирское кресло, в связи с чем она присела на порог передней пассажирской двери его автомобиля и

- 17 -

начала выбирать. Примерно через 10 минут, просмотрев указанные ювелирные изделия из серебра, она выбрала цепочку, стоимостью 1600 рублей и крестик, стоимостью 300 рублей, которые были упакованы вышеуказанным способом. Также она спросила у ФИО1, имеются ли у последнего кольца, на что он пояснил, что есть. Где он их приобрел, она у него не спрашивала, однако ей показалось странным, что у ФИО1 имеются ювелирные изделия, так как ранее ФИО1 продажей вещей не занимался, он не имеет постоянного заработка и в Украину он точно не ездил. Далее она взяла указанные ювелирные изделия и сказала, что отдаст ему деньги в середине июля 2017 года, когда получит зарплату, на что он согласился и достал из бардачка ежедневник, размером около 15х14 см., какого цвета не помнит, в который он записал ее данные и сумму, которую она должна, также он заметила, что в указанном ежедневнике уже были какие-то записи. При этом они договорились, что когда она получит зарплату, она отнесет деньги сестре ФИО1- Виолетте, которая проживает по 

<

адрес> Новокубанского района. 14.07.2017 она получила зарплату, после чего в указанный день около 15 часов, точное время не помнит, сразу отнесла денежные средства за вышеуказанные ювелирные изделия в размере 1900 рублей, сестре ФИО1- Виолетте, домой к последней. Кому еще ФИО1 предлагал ювелирные изделия ей неизвестно. В последующем купленные ею у ФИО1 ювелирные изделия она подарила своей родственнице, однако у нее сохранились от изделий 2 бумажные бирки и 2 полимерных пакетика, которые она готова выдать следствию (т.3 л.д.104-107);

показания свидетеля С.... И.В., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она проживает по адресу: Краснодарский край, Динской район, 

<

адрес> со своей семьей. По месту ее регистрации: Новокубанский район, 

<

адрес> проживает ее мать Ш... О.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., отчим Ш... В.Л. ДД.ММ.ГГГГ г.р., и младшая сестра Г... А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. К ним в гости она приезжает регулярно 3-4 раза в год. В последний раз в п. Западном она была 23.07.2017, когда крестила свою дочь О. ДД.ММ.ГГГГ г.р. Крестной является ее сестра Г... А.В.. В день ее приезда Г... А.В. показала ей серебряный крестик и цепочку, которые она купила накануне, для крещения О.. Крестили они дочь в храме, расположенном в районе Книитима, города Новокубанска. Вечером 23.07.2017 года они уехали обратно домой. Г... А. дарила этот крестик и цепочку, последняя не говорила, где их приобрела, ее это не интересовало. К данным изделиям Г... А.В. никакие бирки и чеки не дала. Сегодня 17.08.2017 года, во второй половине дня ей позвонила Г... А.В., и сказала что эту цепочку и крестик необходимо выдать сотрудникам полиции, которые к ней придут. На ее вопросы, что случилось, Г... А.В. рассказала, что эту цепочку и крестик последняя купила у знакомого ФИО1, который проживает в х.Тельмана Новокубанского района, примерно в начале 2017 года. Потом, Г... А. с мамой прочитали объявление в газете о пропавшей женщине в г.Новокубанске, при которой

- 18 -

находились ювелирные украшения в большом количестве, они предположили, что это может быть связано с этим крестиком и цепочкой. Г... А.В. рассказала ей по телефону, что когда она покупала у ФИО1 крестик и цепочку, то увидела у него в пакете большое количество всяких украшений, в том числе подвески и кольца. Г... А.В. для себя хотела купить серебряное кольцо, но не купила, так как на тот момент у последней не было денег (т.3 л.д.122-126);

показания свидетеля Т.... В.А., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ее родным братом. В июле 2017 года, один раз, девушка, данные которой она не помнит, передала ей денежные средства, для того, чтобы она передала их в последующем ФИО1, однако, сколько указанная девушка дала ей денежных средств она не знает, так как не считала их. Также она не знает, за что девушка передала денежные средства, для ФИО1 В последующем она отдала денежные средства ФИО1, когда именно не помнит (т.3 л.д.144-147;

показаниями свидетеля М... С.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 07.08.2017 около 18 часов он направился на рыбалку в район озера «Прозрачка». Около 19 часов, когда он находился в районе указанного озера, он двигался по проселочной дороге, со стороны г. Новокубанска в сторону дамбы, решил свернуть влево к прудам, так как периодически ловил там рыбу. Когда он подошел к данным прудам, расположенным примерно в 1 км. от г.Новокубанска, в зарослях, расположенных напротив, он услышал визг животных, предположительно ласок или куниц, которые дрались между собой. Ему стало интересно, в связи с чем он решил посмотреть на них. Пройдя по обильным зарослям около 3 м., животные разбежались. В этот момент он увидел на земле скелетированный труп, череп которого лежал отдельно от туловища, примерно в 50 см. На трупе были надеты джинсовые бриджи, что еще было из одежды, он не помнит. Какого пола был труп, он не понял, так как не рассматривал, а сразу же вышел из зарослей. После этого он не стал рыбачить и пошел домой. 08.08.2017 года около 08 часов он решил сообщить о вышеуказанном трупе в полицию, в связи с чем он позвонил своему знакомому сотруднику ОМВД РФ по Новокубанскому району ФИО3, которому рассказал о трупе, после чего показал месторасположение трупа (т. 3 л.д.148-150);

показаниями свидетеля И.... М.И., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым со ФИО1 она познакомилась в 2010 году в г.Новокубанске, после знакомства они поддерживали близкие отношения до 2011 года. После этого она переехала жить в г. Геленджик, в связи с чем их близкое отношение прекратилось. Однако в последующем они периодически созванивались и поддерживали приятельские отношения. ФИО1 использовал абонентский номер «№ . . .». Охарактеризовать его она может как наглого, конфликтного и агрессивного

- 19 -

человека, спиртные напитки он не употребляет. Ей известно, что ФИО1 ранее судим, однако за что именно ей неизвестно. В г. Новокубанке он занимался частным извозом, а также периодически перепродавал свои автомобили. Примерно в июле или августе 2017 года, точные даты не помнит, ей позвонил ФИО1 и предложил ей продавать ювелирные украшения из серебра для женщин в г.Геленджике, так как на тот момент она находилась в данном городе. Ее насторожило, что ФИО1 предлагает ей какое-то серебро, в связи с чем спросила у него, откуда данное серебро и почему он не хочет продавать его в Новокубанском районе, а предлагает продавать именно в г. Геленджике, в ответ ФИО1 пояснил, что данное серебро продает какая-то неизвестная ей женщина и что если она поможет продать серебро, то 15% от продажи он отдаст ей. Также он пояснил, что не хочет продать серебро в Новокубанском районе, поскольку в г. Геленджике можно продать подороже. При этом он добавил, что в общем у него есть ювелирных изделий из серебра на сумму 70000 рублей, и что все изделия новые и с этикетками. Зная, что ФИО1 хитрый человек, данное предложение ее смутило, так как она подумала, что данное серебро украдено, и она сказала ему, что если его знакомая женщина хочет продавать серебро в г. Геленджике, то пусть сама приезжает и продает, в ответ ФИО1 промолчал. На следующий день, точную дату не помнит, ФИО1 вновь позвонил ей и начала вновь предлагать ей продавать серебро в г. Геленджике, но она отказалась. Примерно через пару недель она позвонила ФИО1, чтобы он помог ей купить автомобиль, однако его телефоны были отключены. После этого ФИО1 на связь не выходил. Примерно в декабре 2017 года, точное время не помнит, от местных жителей г. Новокубанска, от кого именно не помнит, ей стало известно, что ФИО1 задержан по подозрению в убийстве женщины и похищении у последней ювелирных изделий из серебра. В связи с этим она поняла, что ФИО1 предлагал ей продавать ювелирные изделия из серебра, которые он похитил у указанной женщины (т.4 л.д.4-7);

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.105 ч.1, 158 ч.2 п. «в» УК РФ, подтверждается представленными стороной обвинения протоколами следственных действий, материалами уголовного дела, вещественными доказательствами:

заявлением Ш... С.В. в Отдел МВД России по Новокубанскому району от 09.07.2017 года, согласно которому Ш... С.В. просит оказать содействие в розыске его супруги Ш.... И.И., которая 30.06.2017 года пропала без вести (т.1 л.д.84-85);

заявлением Ш... С.В. в следственное управление Следственного Комитета РФ по Краснодарскому краю от 12.07.2017 года, согласно которому Ш... С.В. сообщил о безвестном исчезновении его супруги Ш.... И.И. (т. 1 л.д.99-101); 

рапортом должностного лица в порядке ст.143 УПК РФ об обнаружении признаков преступления от 08.08.2017 года, согласно которому, 08.08.2017 года около 10 часов 00 минут от оперативного дежурного Отдела МВД России по Новокубанскому району в Новокубанский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю поступило сообщение об обнаружении неустановленного трупа женского пола, с

- 20 -

гнилостными изменениями, на участке местности, расположенном в 900 м. в северо-восточном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска Новокубанского района Краснодарского края (т. 1 л.д.177);

протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2017 года, согласно которому на участке местности, расположенном в 900 метрах в северо-восточном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес> в г.Новокубанске Краснодарского края, с географическими координатами N45°6?50 (широта), E41°3?52 (долгота), был обнаружен труп с гнилостными изменениями (т.1 л.д.178-197);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 18.08.2017 года, согласно которой ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении: 30.06.2017 года он занимался частным извозом на своем автомобиле марки «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № . . ., ездил по городу Новокубанску. Примерно в обед, точное время не помнит, ему на сотовой телефон позвонила ранее ему знакомая женщина Ш.... И.И., которая попросила забрать ее в районе военкомата. Высадив очередного клиента он поехал к ней и забрал ее с остановки Первомайской, где она находилась одна. В тот день она была одета в джинсовые синие бриджи, женскую футболку, так же с ней был белый полимерный пакет и женская сумка. По просьбе Ш.... И.И., они с начало поехали в пос. Восход Новокубанского района, где он подвез ее к клубу, где она вышла и пошла по своим делам, после чего они направились в г. Новокубанск, где он подвез ее к детскому саду, который находился около третьей школы. Ш.... И.И. так же сходила по своим делам и отсутствовала около десяти минут. Когда она вернулась, она попросила отвести ее в детский сад по ул.Чернышевского г.Новокубанска. Там она пробыла около получаса. Для чего конкретно она ходила по данным учреждениям, он не знает, но понимал, что она чем-то торгует. Когда Ш.... И.И. посетила последний детский сад, она предложила ему куда-нибудь отъехать на природу и пообщаться. Он повернул и по ул.Свободы доехал до пруда 23 школы, обогнул пруд с левой стороны и проехал еще метров 200 в сторону Кубани и остановился, и они вышли из машины по дороге 15 метров и стали разговаривать на тему семейных отношений Ш.... И.И. и ее мужа. Вначале разговора Ш.... И.И. оставила свою сумку и пакет у него в машине на переднем пассажирском сидении. Ш.... И.И. стала рассказывать ему, что она проживает на Украине, возит от туда серебряные украшения, которые распространяет здесь частным лицам. Она стала жаловаться, что тянет весь семейный бюджет одна, муж ей не помогает, живет с ней как квартирант. В это же время она ему показывала пакет, в котором было много женских украшений выполненных из серебра. Ш.... И.И. сказала, что занимается этим бизнесов давно, который ей приносит прибыль. В процессе разговора она ему заплатила одну тысячу рублей, что было больше установленного тарифа. Она рассказала ему, что собирается поехать на море со своими знакомыми из г. Краснодара. В этот день поехать с ней она ему не предлагала. С Ш.... И.И. он был знаком не первый день, она и раньше пользовалась его услугами как таксиста. Также у него с ней была интимная близость, но любовных отношений у них не было. Для чего она ему рассказывала о подробностях, он на тот момент не понимал. Ш.... И.И.

- 21 -

старше его по возрасту и никаких чувств он к ней как к женщине не испытывал, а от ее знакомства с ней получал только материальную выгоду. Разговор с ней проходил около часа, в какой-то момент, увидев, что при ней находятся ценности и понимая, что она приехала из далека, у него возник умысел похитить эти ценности и присвоить себе. В начале он не знал, как это сделать и при общении с Ш.... И.И. он попросил у нее в долг денег в сумме 20000 рублей, как он их будет отдавать, он на тот момент не думал. Ш.... И.И. в ответ сказала ему, что он ее хочет обмануть и даже если она ему займет, он ей этих денег никогда не вернет. На почве этого у них произошел словесный конфликт, она выражалась не цензурной бранью в адрес всех мужчин, разговаривая с ним, что его разозлило. Стоя напротив нее полу боком он в развороте нанес ей один удар кулаком в область шеи, удар был сильным, от которого она упала на землю и больше признаков жизни не подавала, в чем он убедился, когда наклонился над ней. Поняв, что он ее убил, у него возник шок от этого и он понял, что натворил непоправимое. В какое именно место он отнес тело Ш.... И.И., он не помнит, так как был в шоковом состоянии. Далее он сел в автомобиль, по гравийной дороге поехал к реке Кубань и не выходя из машины в открытое окно выкинул к реке женскую черную сумку со всем содержимым, до этого из сумки он достал кошелек в котором были деньги в сумме около 8000 рублей, купюрами по тысячи, пятисот и сто, также он видел, что в эту же сумку Ш.... И.И. клала свой телефон белого цвета с черным экраном, последний раз он видел этот телефон у нее в руках, когда они разговаривали на полянке. Весь пакет с ювелирными украшениями он присвоил себе для того, чтобы это все распродать. После Кубани он сразу выехал на улицу Дзержинского, повернул направо и через автостоянку и кольцо выехал на объездную дорогу из г. Новокубанска, где свернул перед железнодорожным путепроводом на право, после чего остановившись возле лесополосы, спрятал там же пакет с ювелирными украшениями. Данный пакет он забрал на следующий день 01.07.2017 года и положил себе в автомобиль. В последующем он из этих украшений продал серебряную цепочку и крестик в упаковочном пакете знакомой молодой девушке, которая проживает в пос. Западном, за одну тысячу рублей. Также он предлагал данные украшения в хуторе Западном и Тельмана, в том числе показывал своей сестре Виолетте и ее мужу А.. Вечером того же дня он спрятал пакет около хутора Тельмана и забрал его только через несколько дней, примерно 6-7 июля. Когда уже им интересовались сотрудники полиции и опрашивали по поводу исчезновения Ш.... И.И., он решил продать все украшения сразу. Их было более 50 именований, для этого он поехал в г. Армавир и продал мужчине цыганской национальности, за девять тысяч рублей. Данные деньги он потратил на собственные нужды в течение нескольких дней. Из восьми тысяч рублей, которые он похитил из кошелька, он погасил кредит семь тысяч рублей. Кредит брал быстрый займ, офис находится возле рынка г. Новокубанска. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, может на месте показать, где и как совершил убийство (т.2 л.д.21-22);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 19.08.2017 года, согласно которому ФИО1 показал, что 30.06.2017 года в первой половине дня он возил Ш.... И.И. на своем автомобиле марки

- 22 -

«Volkswagen Golf», 1992 года впуска, красного цвета, государственный регистрационный знак № . . ., по г. Новокубанску по ее делам, также по ее просьбе они ездили в пос. Восход Новокубанского района. Около 14 часов, точное время не помнит, когда Ш.... И.И. сделала все свои дела, она предложила куда-нибудь отъехать, чтобы побыть вдвоем. С этой целью он, двигаясь по ул. Первомайской г. Новокубанска, свернул на ул. Свободы и поехал в сторону школьного пруда, расположенного в районе 23 школы, после чего проехав пруд с левой стороны, он по проселочной дороге проехал в сторону реки Кубань еще около 200-400 метров, точно не помнит. Поднявшись на дамбу, он свернул вправо и остановился, прям на проселочной дороге примерно в 20 м. от данного поворота. После они вышли из машины и начали разговаривать, при этом они отходили от машины примерно на 15 м., после чего возвращались обратно, так они прогуливались. При этом когда они вышли из машины Ш.... И.И. оставила свою сумку черного цвета и пакет с вещами на переднем пассажирском кресле. В тот день на Ш.... И.И. было надето: светлая цветастая футболка, точный цвет не помнит; бриджи джинсовые, кажется синего цвета; какая была обувь, он не помнит; головного убора не было; были ли солнцезащитные очки, он не помнит. Какие украшения на ней были, он не помнит. Разговаривали они в основном на тему ее семейных отношений с мужем, она жаловаться на мужа, а именно на то, что последний ей не помогает и ей приходится тянуть всю семью одной. Также она рассказывала про то, как она возит с Украины ювелирные изделия из серебра. При этом она показывала ему данные ювелирные изделия из серебра, которые в тот момент находились в целлофановом прозрачном пакете, находящемся в вышеуказанной сумке черного цвета, лежащей в его машине на переднем пассажирском кресле. Среди изделий я увидел серебренные цепочки, крестики, серьги и кольца. Все изделия были упакованы отдельно в маленькие полимерные пакетики с застежками, на самих изделиях были бирки с указанием производителя, веса и пробы. На указанных пакетиках имели наклейки с ценами. Сколько в данном пакете находилось изделий, он не знает, так как не считал. После того как она ему показала изделия, указанный пакет она положила на переднее пассажирское кресло, рядом с сумкой. Мы разговаривали около двух часов, точно не помнит. Также она говорила, что 01.07.2017 года она собирается ехать со своими знакомыми, проживающими г.Краснодаре на море, их данные она не называла. Около 16 часов, точное время не помнит, Ш.... И.И. кто-то позвонил на ее телефон белого цвета, марку которого он не помнит, других телефонов он у нее не видел. Ответив на звонок, она сказала, что сейчас занята и перезвонит. С кем она разговаривала, ему неизвестно. В последующем указанный телефон она положила в свою сумку черного цвета. В ходе разговора он спросил у нее, может ли она занять ему денежных средств, в размере 20000 рублей, на что последняя ответила, что он ей никогда не вернет данные деньги, и что он просто хочет ее обмануть. Данные слова его обидели, так как она обозвала его лжецом, в связи с чем между ними начался словесный конфликт, в ходе которого Ш.... И.И. начала оскорблять его различной грубой нецензурной бранью. В тот момент они стояли примерно в 10 метров от его автомобиля. Ее оскорбления его разозлили, в связи с чем он захотел ее ударить. Стоя напротив нее левым боком по 

- 23 -

отношению к ней, он с разворота, кулаком правой руки нанес ей один удар в область челюсти, однако куда он попал, он не знает, но целился он в челюсть. От удара Ш.... И.И. сразу упала на землю, а именно на правый бок. Находясь на земле, она начала издавать звуки хрипа, при этом ее глаза были закрыты и он понял, что она потеряла сознание. Испугавшись того, что когда она очнется, она напишет на него заявление в полицию, он решил ее убить. Он думал, что так как она с Украины, ее никто не будет искать. После он наклонился к ней и своим правым коленом надавил на ее грудь, при этом обеими руками закрыл ей рот и нос, то есть я перекрыл ей дыхательные отверстия, чтобы она не смогла дышать. В этот момент она сопротивление ему не оказывала, так как находилась в бессознательном состоянии, но он чувствовал как она дышала. Примерно через пару минут, Ш.... И.И. перестала подавать признаки жизни, а именно он перестал чувствовать ее дыхание. Для того, чтобы убедиться, что она мертва, он прислонился своим лицом к ее лицу и понял, что она не дышит, так как он не ощущал ее дыхания. Далее он решил спрятать ее труп. В связи с этим он поднял ее тело с земли и положил на правое плечо, после чего понес ее труп по указанной дороге в сторону реки Кубань. Примерно через 50 м., он увидел, что на проселочной дороге, перед дамбой имеется съезд влево, в связи с чем он решил пойти в указанную сторону. Примерно через 20 м. дорога на указанном съезде уходила влево в виде крюка и упиралась в тупик, где имелись обильные заросли травы и различных кустарников. Справа от данного тупика находились два маленьких пруда. В данном месте он решил спрятать труп Ш.... И.И., а именно от данного тупика он по зарослям, прошел около 6 м., где положил труп Ш.... И.И. на землю. Данное место может показать. После этого он сразу же

направился к своему автомобилю, после чего он сразу двинулся в сторону реки Кубань, так как он хотел выкинуть вещи Ш.... И.И., оставшиеся на переднем пассажирском кресле в реку. Подъехав к обрыву реки, он решил просмотреть ее сумку, в которой он нашел кошелек. В ее кошельке лежали 8000 рублей, разными купюрами номиналом по 100, 500 и 1000 рублей. Данные денежные средства он решил присвоить себе, также он решил оставить себе ее ювелирные изделия из серебра, которые лежали в вышеуказанном пакете на переднем пассажирском кресле, рядом с сумкой. Не выходя из машины, через открытое водительское окно, он выбросил ее сумку и пакет с ее вещами, в реку Кубань. Какие вещи находились в ее пакете, он не знает, так как не просматривал его. Указанные места он может показать. После этого он решил спрятать ювелирные изделия, в связи с чем поехал к выезду из г. Новокубанска в сторону ФАД «Кавказ». Перед мостом, проходящим над железной дорогой, он свернул вправо к железной дороге и проехал еще около 200 м. вправо от моста. Остановившись возле лесополосы, расположенной вдоль дороги справа, он взял пакет с ювелирными изделиями и направился в лесополосу, где спрял данный пакет. Данное место он может показать. После он поехал домой к своей сожительнице П.... В.В., которая в тот момент была дома вместе с детьми. Около 19 часов, точное время не помнит, он вместе с П.... В.В. поехали в г. Курганинск, где он хотел посмотреть продающийся автомобиль, в тот же день они вернулись домой. 01.07.2017 около 10 часов, точное время не помнит, когда он проснулся, он сразу направился в вышеуказанную лесополосу, где забрал

- 24 -

пакет с ювелирными изделиями. В последующем он возил данный пакет в свой машине, между передних сидений. Примерно через пару дней, точную дату не помнит, до 05.07.2017 года, в обеденное время, он приехал в пос.Западный Новокубанского района. Проезжая по центральной улице, он увидел свою знакомую девушку, данные которой он не помнит, к которой он подъехал и предложил купить у него ювелирные изделия из серебра, при этом он высыпал изделия на переднее пассажирское кресло, чтобы она могла их просмотреть. Просмотрев изделия, она выбрала цепочку и крестик, общей стоимостью 1900 рублей, однако при себе у нее не было денег, в связи с чем они договорились, что деньги она отдаст ему после того как получит зарплату. Вечером этого же дня он спрятал ювелирные изделия, в лесополосе, расположенной рядом с х. Тельмана, данное место он может показать. Примерно 06.07.2017 года или 07.07.2017 года, точную дату не помнит, после того как его опросили сотрудники полиции по факту безвестного исчезновения Ш.... И.И., он решил избавиться от всех ювелирных изделий, в связи с этим он поехал в г. Армавир, где на центральный рынке, ранее ему незнакомому мужчине, цыганской национальности, продал все оставшиеся у него ювелирные изделия за 9000 рублей, которые он в последующем потратил на свои нужды. Сколько ювелирных изделий оставалось в указанном пакете он не помнит. В последующем в июле 2017 года, точную дату не помнит, он погасил кредит в размере 7000 рублей, которые он взял из вышеуказанных 8000 рублей, находящихся в кошельке Ш.... ФИО2 он погасил в кредитной фирме «Деньги сразу», расположенной по ул. Кооперативной г. Новокубанка. Данный кредит он брал примерно в мае 2017 года. Оставшуюся 1000 рублей он потратил на свои нужды (т.2 л.д.58-88);

протоколом предъявления предметов для опознания от 11.08.2017 года, согласно которому К.... О.В. осмотрел предъявленные для опознания предметы одежды: блузу белого цвета с черно- желтым рисунком в виде мазков; бриджи джинсовые светло-синего цвета; трусы темно-синего цвета в цветочек белого цвета; бюстгальтер темно-синего цвета в цветочек белого цвета; платье комбинированного серого, черного, фиолетового цветов; трусы комбинированного черного, белого, бежевого цветов; юбку коричневого цвета; кофту черного цвета; юбку черного цвета; бюстгальтер черного цвета; платье защитного цвета, после чего К.... О.В. пояснил, что опознает бриджи джинсовые светло-синего цвета; трусы темно-синего цвета в цветочек белого цвета; бюстгальтер темно-синего цвета в цветочек белого цвета, данные предметы он опознает по их размеру, форме, расцветке, такие же вещи были у Ш.... И.И. перед тем, как 28.06.2017 года они поехали в г.Тихорецк (т.3 л.д.93-97);

протоколом предъявления трупа для опознания от 12.09.2017 года, согласно которому Ш.... И.С. и Ш... С.В. осмотрели предъявленные для опознания труп женщины с гнилостными изменениями, обнаруженный в ходе осмотра места происшествия от 08.08.2017 года вместе с одеждой: блуза пестрая белого цвета с черно-желтым рисунком в виде мазков; бриджи джинсовые светло-синего цвета; трусы темно-синего цвета в цветочек белого цвета; бюстгальтер темно-синего цвета в цветочек белого цвета, которая находились на

- 25 -

трупе в момент его обнаружения, после чего Ш.... И.С. и Ш... С.В. пояснили, что в ходе осмотра черепа трупа, они опознали верхнюю челюсть, на которой отсутствует 5 (пятый) зуб справа, также как и у Ш.... И.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе опознания судебно-медицинский эксперт Д.... Н.И. подтвердил, что 5 (пятый) зуб справа на верхней челюсти вышеуказанного трупа отсутствовал при жизни. В ходе осмотра нижней челюсти трупа, Ш... С.В., пояснил, что опознает 6 (шестой) зуб слева, на котором имеется пломба, которую как пояснил последний, Ш.... И.И. установила около 6 лет назад. Также Ш.... И.С. и Ш... С.В. опознали джинсовые бриджи светло-синего цвета, трусы темно-синего цвета в цветочек белого цвета; бюстгальтер темно-синего цвета в цветочек белого цвета, пояснив, что указанные вещи по размеру, форме, расцветке имелись у Ш.... И.И., перед тем как она 06.06.2017 года уехала в Краснодарский край (т.2 л.д.216-222);

заключением эксперта № 17/5-974э от 13.12.2017 года, согласно которому Ш.... И.С., вероятно, является биологическим сыном неустановленной женщины, обнаруженной на участке местности, расположенном в 900 метрах в северо-восточном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска Краснодарского края. Вероятность случайного совпадения генетических признаков в совокупности составляет: 1: 1,27 х 106, что означает, что теоретически в среднем 1 женщина из 1 млн 270 тысяч человек обладает генетическими признаками, не исключающими ее материнства в отношении Ш.... И.С. (т. 5 л.д.107-109); в судебном заседании эксперт Р.... С.В. подтвердила выводы данного заключения;

заключением эксперта № 223/2017 от 22.09.2017 года, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе трупа Ш.... И.И. выявлено состояние выраженного универсального гнилостного изменения с элементами скелетизации и распада на части: грязно-желто-коричневый цвет и усыхание сохранившегося кожного покрова с обширными дефектами последнего и подлежащих мягких тканей в области головы, шеи, грудной клетки, обеих верхних и нижних конечностей со скелетизацией последних, гнилостным размягчением и расплавлением соединительнотканных элементов скелета с распадом тела на части; гнилостное расплавление и отсутствие вещества головного мозга; полное отсутствие внутренних органов шеи, грудной и брюшной полостей. При экспертизе гнилостно измененного трупа Ш.... И.И. установлены повреждения в виде овальных дефектов на сохранившихся кожных лоскутах передней, правой боковой и левой переднебоковой поверхностей нижней трети живота, передней и внутренней поверхностей правого бедра, дефектов фалангов пальцев и частичных дефектов плюсневых отделов стоп, полное отсутствие левой кисти, отчленение правой кисти с частичными дефектами пястных костей последней. Данные повреждения с учетом их характера и локализации, а также вышеуказанные обширные дефекты самого кожного покрова и подлежащих мягких тканей в области головы, шеи, грудной клетки, обеих верхних и нижних конечностей со скелетизацией последних, отсутствие всех внутренних органов - причинены после смерти Ш.... И.И. в результате воздействия зубами животных и личинками мух, о чем свидетельствует их характер и отсутствие реактивных

- 26 -

изменений в тканях. При судебно-гистологическом исследовании мягких тканей трупа Ш.... И.И. обнаружены следы бурого прокрашивания в дерме кожного лоскута нижней губы и передне-боковой поверхности нижней трети живота слева. Данные явления, обнаруженные при судебно-гистологическом исследовании с учетом выраженного гнилостного изменения, являются относительными, но являются объективным фактом свидетельствующим о том, что в области вышеуказанных анатомических областях тела имели место явления прижизненной альтерации (повреждений) тканей, точный характер которых объективно установить не представляется возможным. Данные повреждений в области нижней губы и живота слева являются местами непосредственного воздействия твердых предметов на вышеуказанные анатомические области тела. С учетом обстоятельств дела можно сделать вывод о том, что эти повреждения образовались, в большей степени вероятности, незадолго до смерти Ш.... И.И. в результате прикрытия дыхательных путей, а именно отверстий носа и рта рукой и воздействия элементами ноги нападавшего на область туловища в период удержания её тела. Вероятный механизм образования повреждений с учетом обстоятельств дела дают основание сделать вывод о том, что причинение последних вызвало у потерпевшей состояние острой дыхательной недостаточности. Обычно у живых лиц данное состояние, а именно - острая дыхательная недостаточность, является угрожающим для жизни состоянием и относится к категории тяжкого вреда, причиняемого здоровью человека. Состояние выраженного гнилостного изменения трупа и отсутствие внутренних органов не позволяют установить объективно точную причину смерти Ш.... И.И. Однако, выявленный объективный факт получения прижизненных повреждений нижней губы слева и передне-боковой поверхности нижней трети живота слева, с учетом обстоятельств дела, вероятных механизма их причинения и сопровождаемой острой дыхательной недостаточности - дают основание сделать вывод о том, что причиной последней могла явиться механическая асфиксия от прикрытия у Ш.... И.И. дыхательных отверстий (рта и носа) руками. Характер и степень выраженности поздних трупных явлений свидетельствуют о том, что смерть Ш.... И.И. наступила в период около 1-1,5 месяцев ко времени исследования её трупа в морге. Полученные Ш.... И.И. в области лица и живота повреждения с учетом вероятных механизма их образования и причины её смерти имеют прямую причинно-следственную связь с последней. В период причинения вышеуказанных повреждений нижней губы и передне-боковой поверхности нижней трети живота слева Ш.... И.И. находилась, в большей степени вероятности, в горизонтальном положении на спине, а нападавший располагался сверху и со стороны одного из боков относительно плоскости расположения потерпевшей. После получения вышеуказанных повреждений с учетом вероятного механизма их причинения и сопровождаемой острог дыхательной недостаточности- возможность совершения Ш.... И.И. активных действий исключена. Согласно выписки из акта № 13098 от 24.08.2017 судебно-химического исследования в мышце от трупа неустановленной женщины этилового алкоголя нет (т. 5 л.д.35-38), в судебном заседании эксперт Д.... Н.И. подтвердил выводы экспертного заключения;

- 27 -

протокол осмотра места происшествия от 06.07.2017 года, произведенный рядом с домовладением № . . . по 

<

адрес> в г.Новокубанске Краснодарского края, в ходе которого у ФИО1 изъято: автомобиль марки «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № . . ., два ключа от данного автомобиля, документация на указанный автомобиль (т.1 л.д.79-81);

протоколом осмотра предметов от 28.07.2017 года- автомобиля марки «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № . . ., изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.07.2017 года, в установленном законом порядке указанный автомобиль был признан вещественным доказательством по настоящему уголовному делу (т. 1 л.д.116-135, т.4 л.д.142-144);

протоколом выемки у ФИО1 мобильного телефона марки «SONY-XPERIA», с двумя сим-картами «Теле-2» и «Билайн» от 08.08.2017 года (т.4 л.д.62-64);

протоколом осмотра предметов от 09.08.2017 года, согласно которому был осмотрен и постановлением от 09.08.2017 года приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон марки «SONY-XPERIA», с двумя сим-картами «Теле-2» и «Билайн», изъятый у ФИО1 в ходе выемки от 08.08.2017 года (т.4 л.д.135-141, 142-144);

протоколом выемки у свидетеля В.... Л.А. двух бумажных бирок от ювелирных изделий из серебра, которыми торговала Ш.... И.И. от 10.08.2017 года (т.3 л.д.81-86);

протоколом осмотра предметов от 10.08.2017 года, согласно которому в были осмотрены и постановлением от 18.08.2017 года приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств полимерный пакетик, в котором Ш.... И.И. хранила ювелирные изделия; 2 бумажные бирки от ювелирных изделий из серебра, которыми торговала Ш.... И.И., изъятые у свидетеля В.... Л.А. в ходе выемки от 10.08.2017 года, с целью последующего сравнения бирок и пакетиков (т.4 л.д.145-151, 167-168);

протоколом выемки у свидетеля И.... С.Ю. от 17.08.2017 года двух полимерных пакетиков, двух бумажных бирок от ювелирных изделий из серебра, которые были ею приобретены у ФИО1 (т.3 л.д.

<

***>-117);

протоколом осмотра предметов от 17.08.2017 года, согласно которому которого были осмотрены и постановлением от 18.08.2017 года приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: два полимерных пакетика, две бумажные бирки от ювелирных изделий из серебра, изъятые у свидетеля И.... С.Ю. в ходе выемки от 17.08.2017 года. При осмотре данных пакетиков и бирок установлено, что они идентичны пакетикам и биркам, изъятым у свидетеля В.... Л.А. в ходе выемки от 10.08.2017 года (т.4 л.д.152-160, 167-168);

протоколом выемки у свидетеля С.... И.В. одного серебряного крестика 925 пробы, весом 0,75 гр., одной серебряной цепочки 925 пробы, весом 4,4 гр., от 17.08.2017 года (т. 3л.д.131-135);

протокол осмотра предметов от 18.08.2017 года, согласно которому в ходе были осмотрены и постановлением от 18.08.2017 года приобщены к уголовному

- 28 -

делу в качестве вещественных доказательств серебряный крестик 925 пробы, весом 0,75 гр., серебряная цепочка 925 пробы, весом 4,4 гр., изъятые у с С.... И.В. в ходе выемки от 17.08.2017 года (т.4 л.д.161-166, 167-168);

протоколом выемки у свидетеля И.... Т.В. от 21.11.2017 года двух серебряных серьг 925 пробы, весом 5 гр., приобретенных ею у ФИО1 в начале июля 2017 года (т.3 л.д.181-188);

протоколом осмотра предметов от 22.11.2017 года, согласно которому в были осмотрены и постановлением от 22.11.2017 года приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: две серебряные серьги 925 пробы, весом 5 гр., изъятые у свидетеля И.... Т.В. в ходе выемки от 21.11.2017 года (т. 4 л.д.203-207, 208-209);

протоколом осмотра предметов от 18.08.2017 года, согласно которому в ходе которого были осмотрены и постановлением от 18.08.2017 года приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств следующие документы: распечатки из АПК «Горизонт» на 32 листах, в ходе осмотра данных распечаток установлено, что 30.06.2017 года в 14 часов 29 минут автомобиль марки «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № . . ., принадлежащий ФИО1, был зафиксирован в г. Новокубанске на автодороге «Отрадо-Ольгинское-Новокубанск-Армавир» км. 28+602 в сторону пер. Херсонский г.Новокубанска. После этого до 19 часов 28 минут 30.06.2017 года указанный автомобиль не подпадает под камеры наблюдения АПК «Горизонт» /т. 4 л.д.169-173, 174-175);

протоколом осмотра предметов от 15.09.2017 года, согласно которому были осмотрены и постановлением от 15.09.2017 года приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вещи трупа Ш.... И.И.: блуза белого цвета с черно-желтым рисунком в виде мазков; бриджи джинсовые светло-синего цвета; трусы темно-синего цвета в рисунок белого цвета; бюстгальтер темно-синего цвета в рисунок белого цвета, изъятые в ходе выемки от 12.09.2017 года в Новокубанском отделении ГБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» (т.4 л.д.176-184, 185-186);

протоколом осмотра предметов от 27.11.2017 года, согласно которому была осмотрена и постановлением от 27.11.2017 года приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательства документация ООО Микрокредитная компания Управляющая компания "Деньга сразу», изъятая в ходе выемки от 17.11.2017 года в указанной организации, х ходе осмотра установлено, что ФИО1 20.01.2017 года заключил с указанной организацией договор микрозайма № № . . . и получил заем в размере 5250 рублей, срок возрата займа был установлен 04.02.2017 года, 04.08.2017 года ФИО1 произвел возврат долга на сумму 2500 рублей (4 л.д.210-225, 226-227);

протоколом осмотра документа от 05.12.2017 года, согласно которому в ходе которого было осмотрено и постановлением от 05.12.2017 года приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства заключение эксперта № 17/5-649э от 02.10.2017 года, поступившее в Новокубанский МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю 05.12.2017 года из Отдела МВД РФ по Новокубанскому району, согласно которому проведенным экспертным исследованием установлен генотип погибшей Ш.... И.И. (т.4 л.д.228-232, 233-234);

- 29 -

протоколом осмотра предметов от 16.08.2017 года, согласно которому был осмотрен и постановлением от 16.08.2017 года приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: DVD-RW диск марки «SmartTrack» № 183с, на котором содержится информация о соединениях абонентских номеров

находящихся в пользовании Ш.... И.И. (№ . . .) и ФИО1 (№ . . .), поступивший в Новокубанский МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю 16.08.2017 из ОМВД РФ по Новокубанскому району. В ходе осмотра информации о соединениях абонентских номеров находящихся в пользовании Ш.... И.И. (№ . . .; № . . .) и ФИО1 (№ . . .), установлено, что 30.06.2017 соединения с другими абонентами по абонентскому номеру «№ . . .» находящемуся в пользовании Ш.... И.И. производились в период с 09 час. 19 мин. по 16 час. 07 мин., а именно: в 09 час. 19 мин. входящий с абонентского номера «№ . . .», находящегося в пользовании ФИО1, продолжительностью 00 мин. 57 сек; в 10 час. 16 мин. входящий с абонентского номера «№ . . .» (ФИО1), продолжительностью 01 мин. 11 сек; в 10 час. 54 мин. исходящий на абонентский номер «№ . . .» (ФИО1), продолжительностью 00 мин. 24 сек; в 12 час. 20 мин. исходящий на абонентский номер «№ . . .» (ФИО1), продолжительностью 00 мин. 16 сек; в 13 час. 39 мин. входящий с абонентского номера «№ . . .» (К.... О.В.), продолжительностью 00 мин. 05 сек; в 14 час. 12 мин. входящий с абонентского номера «№ . . .» (К.... О.В.), продолжительностью 01 мин. 00 сек; в 16 час. 07 мин. входящий с абонентского номера «№ . . .» (К.... О.В.), продолжительностью 01 мин. 54 сек., иных соединений по абонентскому номеру «№ . . .» находящемуся в пользовании Ш.... И.И., после 16 час. 07 мин. 30.06.2017 не производилось (т.4 л.д.235-245, 246-247, 261);

протоколом осмотра предметов от 06.12.2017 года, согласно которому был осмотрен приобщенный постановлением от 16.08.2017 года к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: DVD-RW диск марки «SmartTrack» № 183с, на котором содержится информация о соединениях абонентских номеров находящихся в пользовании Ш.... И.И. (№ . . .) и ФИО1 (№ . . .), поступивший в Новокубанский МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю 16.08.2017 из Отдела МВД РФ по Новокубанскому району. В ходе осмотра информации о соединениях абонентских номеров находящихся в пользовании Ш.... И.И. (№ . . .) и ФИО1 (№ . . .), установлено, что абоненты Ш.... И.И. (абонентские номера № . . .) и ФИО1 (абонентские номера +№ . . .) за анализируемый период времени могли иметь 8 условных «встреч». С учетом пересечений зон покрытия базовых станций операторов сотовой связи, по средства которых потерпевшей осуществлялись телефонные соединения, можно прийти к выводу, что с 14 часов 12 минут до 17 часов 36 минут 30.06.2017 года она могла находиться в районе поймы реки Кубань, в том

- 30 -

числе и в районе места последующего обнаружения ее трупа. В ходе анализа места вероятного нахождения обвиняемого ФИО1 (позиционирования его абонентских номеров мобильных телефонов в момент телефонных соединений с привязками к местам установки базовых станций операторов сотовой связи с учетом зон покрытия сигнала) в период относящийся к периоду совершения преступления в отношении Ш.... И.И. (с 14 часов 30.06.2017 до 19 часов 30.06.2017), можно прийти к выводу, что с 14 часов 47 минут 30.06.2017 до 17 часов 44 минут 30.06.2017 он мог находиться в районе поймы реки Кубань, в том числе и в районе места последующего обнаружения трупа Ш.... И.И. Также в ходе анализа выходов в эфир абонентских номеров потерпевшей, а также использованных ею терминалов сотовой связи установлено, что с использованием терминала сотовой связи (мобильного телефона Samsung Galaxy J1) имеющего IMEI № . . . 29.07.2017 в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 01 минуты неустановленным лицом, без использования SIM карты осуществлено 3 телефонных вызова на абонентский номер 

<

***> (единый телефон экстренных служб) по средствам базовой станции расположенной по адресу: Новокубанский район, с Ковалевское, 

<

адрес> (т.4 л.д.248-260, 246-247, 261);

В судебном заседании была допрошена свидетель защиты П.... В.В. которая показала, что в июне 2017 года она начала сожительствовать со Штумф, 30.06.2017 около 09 часов она приехала домой после работы и легла спать, около 14 часов ФИО1 приехал домой и находился дома вместе с ней, примерно в 16 часов Штумф уехал из дома, вернулся примерно через час, вечером они вместе с ним поехали в г.Курганинск. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1 суд учитывает, что согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов №1014 от 04.10.2017года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки расстройства личности и поведения вследствие дисфункции головного мозга, в связи с травмой головного мозга (иное психическое расстройство). Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности у ФИО1 выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосимптоматикой, и с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала ФИО1 возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, а также ко времени производства по уголовному делу. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у подэкспертного не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не

- 31 -

нуждается. По состоянию своего психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, а также самостоятельно осуществлять права на защиту и участвовать в судебно-следственных действиях. Данные, полученные в ходе экспериментально - психологического исследования, психологический анализ материалов дела, результаты направленной беседы позволяют сделать вывод, что в момент реализации инкриминируемого преступления ФИО1 в состоянии физиологического аффекта, либо ином, значимом эмоциональном состоянии не находился. Об этом свидетельствует отсутствие характерной для физиологического аффекта трехфазной динамики развития и течения эмоциональной реакции у подэкспертного и отсутствие признаков особого эмоционального состояния, которое могло бы оказать существенное влияние на его сознание и психическую деятельность в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий (т.5 л.д.116-119), с учетом изложенного подсудимый ФИО1 признается судом вменяемым.

Исследовав представленные сторонами доказательства суд находит вину подсудимого ФИО1 в убийстве, то есть, в умышленном причинении смерти другому человеку, полностью доказанной, его действия в этой части надлежит квалифицировать по ч.1 ст.105 УК РФ.

Суд находит недостоверными показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании о том, что он не совершал убийство Ш.... И.И. 30.06.2017 года, поскольку они опровергаются не только показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, но и явкой с повинной ФИО1, его показаниями в качестве подозреваемого и при проверке показаний на месте происшествия об обстоятельствах совершения им убийства Ш.... И.И., которые в совокупности с другими доказательствами могут быть положены в основу обвинительного приговора в этой части.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что в ходе предварительного следствия он себя оговорил в результате недозволенных методов следствия в ходе проведенной проверки своего подтверждения не нашли, в связи с чем в возбуждении уголовного дела по заявлению ФИО1 Новокубанским МРСО СК Росси по Краснодарскому краю было отказано.

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в краже, то есть, в тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, полностью доказанной, суд считает необходимым переквалифицировать действия подсудимого ФИО1 в этой части с п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ на п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, исключить из предъявленного ФИО1 обвинения его обвинения в хищении денежных средств, принадлежащих Ш.... И.И. в размере 300000 рублей, по следующим основаниям.

В судебном заседании свидетель К.... О.В. показал, что 28.06.2017 года при отъезде в г.Тихорецк у Ш.... И.И. имелась при себе денежная сумма в размере 250000 рублей.

Свидетель К.... З.П. в судебном заседании показала, что у Ш.... И.И. при их отъезде 28.06.2018 года в г.Тихорецк имелась при себе денежная сума в размере 300000 рублей.

- 32 -

Судом установлено, что в период с 28.06.2017 года по 30.06.2017 года Ш.... И.И. находилась в Тихорецке, ФИО4, ФИО5, Армавире, Новокубанске, занималась продажей серебряных изделий и сбором вырученных от продажи денег, в период с 29.06.2017 года по 30.06.2017 года никто из допрошенных судом свидетелей не видел у Ш.... И.И. денежных средств в размере 300000 рублей, их наличие у Ш.... И.И. по состоянию на день ее убийства никак не подтверждается.

Как в своей явке с повинной, так и в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке его показаний на месте происшествия ФИО1 подтверждал свою причастность к совершению хищения принадлежащих Ш.... И.И. имущества Ш.... И.И.: мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J1»; мобильного телефона марки «Samsung-J3», серебряных изделий, денежных средств в сумме 8000 рублей, каких либо доказательств, подтверждающих причастность ФИО1 к хищению принадлежащих Ш.... И.И. денежных средств в размере 300000 рублей, в ходе предварительного следствия и судебном разбирательстве суду представлено не было, суду также не было представлено доказательств того, что 30.06.2017 года у Ш.... И.И. имелись при себе денежные средства в сумме 300000 рублей.

Суд находит недостоверными показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании о том, что он не совершал кражу принадлежащего Ш.... И.И. имущества в виде серебряных изделий, денежных средств в сумме 8000 рублей, двух телефонов, а серебряные изделия сама Ш.... И.И. передала ему для дальнейшей их реализации, поскольку они опровергаются не только явкой с повинной ФИО1, но и его первоначальными показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также его показаниями при проверке на месте происшествия об обстоятельствах хищения им принадлежащего Ш.... И.И. имущества: серебряных изделий, двух телефонов и денежных средств в сумме 8000 рублей.

Допрошенные в судебном заседании свидетели подтвердили, что в июле 2017 года ФИО1 занимался продажей серебряных изделий, что также подтверждает первоначальные показания самого ФИО1 о хищении им серебряных изделий, принадлежащих Ш.... И.И., похищенных им после ее убийства, и последующей продажи части серебряных изделий в июле 2017 года;

Суд находит недостоверными показания свидетеля П.... В.В. в судебном заседании о том, что в период времени с 14 часов до 16 часов ФИО1 находился у нее дома, поскольку материалами уголовного дела подтверждается, что свидетель К.... О.В. в последний раз разговаривал с Ш.... И.И. по телефону 30.06.2017 года в 16 часов 07 минут и в это время она была жива, в своей явке с повинной, в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте происшествия ФИО1 подтвердил, что совершил убийство Ш.... И.И. 30.06.2017 года после 16 часов, что опровергает показания свидетеля П.... В.В. в судебном заседании о том, что в указанное время ФИО1 находился дома, суд приходит к выводу о том, что в ходе предварительного следствия и в судебном заседании свидетель защиты П.... В.В.. дала замедомо ложные показания.

- 33 -

Кроме того, показания свидетеля П.... В.В. опровергаются показаниями свидетеля Г.... А.Н., которая в судебном заседании показала, что после исчезновения Ш.... И.И. в ходе ее розыска она отбирала у П.... В.В. объяснение, в ходе ее опроса П.... В.В. пояснила, что 30 июня

2017 года ФИО1 примерно в 16 часов уехал и приехал домой примерно в 18 часов, что также подтверждает выводы следствия о том, что в период времени, относящийся у убийству Ш.... И.И., подсудимый ФИО1 дома у П.... В.В. не находился.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении им особо тяжкого преступления и преступления средней тяжести, оснований для изменения категории совершенных преступлений не имеется; личность подсудимого ФИО1; обстоятельства, смягчающие наказания по обоим преступлениям- явка с повинной, имеет малолетнего ребенка; обстоятельство, отягчающее наказание по обоим преступлениям- рецидив преступления.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с его изоляцией от общества в виде лишения свободы, дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Потерпевшим Ш... С.В. заявлен гражданский иск о возмещении имущественного вреда в размере 300000 рублей, денежной компенсации морального вреда в размере 2000000 рублей, судебных расходов по оплате юридической помощи представителя в размере 65000 рублей, иск в части возмещения имущественного вреда подлежит удовлетворению частично в размере 68000 рублей, поскольку в судебном заседании была установлена причастность и вина подсудимого ФИО1 в хищении принадлежащим Ш.... И.И. имущества в виде серебряных изделий на сумму 50000 рублей, телефона стоимостью 

<

***> рублей, телефона стоимостью 

<

***> рублей, денежных средств сумме 8000 рублей, всего на общую сумму 68000 рублей.

Иск Ш... С.В. о взыскании денежной компенсации морального вреда подлежит удовлетворению частично в размере 1000000 рублей, судом установлено, что Ш... С.В. является мужем Ш.... И.И., в результате гибели близкого ему человека Ш... С.В. испытывает нравственные страдания.

Поскольку заявленный Ш... С.В. гражданский иск судом удовлетворен частично, суд считает необходимым снизить размер расходов по оплате услуг представителя до 50000 рублей.

Потерпевшим Ш.... И.В. заявлен гражданский иск о взыскании денежной компенсации морального вреда в размере 1000000 рублей, иск подлежит удовлетворению, так как судом установлено, что Ш.... И.С. является сыном Ш.... И.И., которая погибла в результате ее умышленного убийства подсудимым ФИО1, Ш.... И.С. потерял близкого ему человека, в связи с чем ему были причинены нравственные страдания.

Учитывая, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление при рецидиве преступлений, суд считает необходимым на основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ назначить ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

- 34 -

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения- заключение под стражей.

Вещественные доказательства по делу: одежду Ш.... И.И., полимерные пакетики, бумажные бирки- уничтожить после вступления приговора в законную силу; легковой автомобиль «Volkswagen Golf», государственный регистрационный знак 

<

***>- возвратить по принадлежности ФИО1 после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

по ч.1 ст.105 УК РФ- десять лет;

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ- два года шесть месяцев;

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на двенадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в отношении осужденного ФИО1 исчислять с 28 мая 2018 года. 

Засчитать осуждённому ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 19 августа 2017 года по 27 мая 2018 года включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения- заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу содержать осужденного ФИО1 в ФКУ Следственный изолятор №2 г.Армавира Краснодарского края.

Взыскать со ФИО1 в пользу Ш... С.В. в возмещение имущественного вреда 68000 рублей, денежную компенсацию морального вреда 1000000 рублей, расходы на представителя 50000 рублей, всего в размере 1118000 рублей, в остальной части иска отказать.

Взыскать со ФИО1 в пользу Ш.... И.С. денежную компенсацию морального вреда в размере 1000000 рублей.

Вещественные доказательства по делу: одежду Ш.... И.И., полимерные пакетики, бумажные бирки- уничтожить после вступления приговора в законную силу; легковой автомобиль «Volkswagen Golf», государственный регистрационный знак 

<

***>- возвратить по принадлежности ФИО1 после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

- 35 -

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: БАБЕНКО П.Н.